
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 4

Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571761212/VALMIR CARLOS BISPO SANTOS (COORDENADOR 
DE NÚCLEO DE ARTE E CULTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2011 a 15/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270290

PORTARIA: 1797/11
Objetivo: realizar visita técnica no Campus de Igarapé-Açu.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571994292/LUZ CONSUELO OLIVIET LOBATO (TECNICO A) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270549

PORTARIA: 134/2011
Objetivo: Participarem na Pré Produção do PRO PAZ Cidadania
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58910271/BRENA PITA MORREIRA (Gerente de Grupo Tecnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011
57234742/JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA (Gerente 
de Grupo Tecnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
18/08/2011<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270613

PORTARIA Nº 136/2011,  DE 16.08.2011 – DESIGNAR
NOME: MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO
Id. Funcional : 716057/1
CARGO: Agente Administrativo
Designar para responder pela  Assessoria de Planejamento
 A contar de 01/08/2011.
PORTARIA Nº 135/2011,  DE 16.08.2011 –Revogar
Revogar a contar de 01/08/2011 a Portaria nº 046/2011-IAP
De 15/02/2011, Publicado no Diário Oficial nº 31.857, de
17/02/2011, que designou a servidora Neusa Cardoso 
Bittancourt
Id. Funcional 40088960/2, ocupante do cargo de  Auxiliar de
Cadastro e Registro, para responder pela Assessoria de 
Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 043/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270584
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTO DO COMPONENTE 

ESPECIALIZADO, para atender o Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA, foi a 
vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 13.625,64;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/SESPA/2011: R$ 
13.625,64 (TREZE MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
Belém (Pa), 17/08/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270260

PORTARIA N° 1790 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos Processos 
de n° 2010/27507, n° 2011/78038, n° 2011/84531 e n° 
2011/149249.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor ALDO CESAR DE SOUZA PINTO, 
matrícula n° 54195857/2, cargo de MÉDICO CLÍNICO, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para participar do ESTÁGIO 
DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA DO GASTROCENTRO/UNICAMP, 
oferecido pela Universidade Estadual de Campinas, em 
Campinas-SP, no período de 01.02.2010 à 28.02.2011, com 
garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 1791 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/254618.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA SPINELLI FILHO, matricula 
nº 57218219/3, para responder pela Direção da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
no período de 14/07/2011 a 02/08/2011, em substituição ao 
Titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270286

PORTARIA N º 1792 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/295828.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1448 de 17.06.2011, publicada no DOE n° 31.941 de 
21.06.2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENCA LOPES, matricula n° 
5661099/4, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no 
LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 1819 DE 04 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/284432.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 1449/17.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.947 de 01.07.2011, que designou 
a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES SOUSA, 
matricula nº 3158756/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para ocupar Função de Agente Público de Controle 
Interno.

PORTARIA N º 1842 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/270733.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.07.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 975 de 05.05.2011, publicada no DOE n° 31.914 de 
13.05.2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 

JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, o servidor RICARDO BARBOSA 
PASSOS, matricula n° 54194042/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N º 1850 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/274334.R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.09.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 492 de 23.04.2010, publicada no DOE n° 31.658 de 
04.05.2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ROSÁLIA 
CONCEIÇÃO LIMA, matricula n° 726036/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N º 1859 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/261361.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora 
LIANE MARIA VALENTE MESCOUTO, matricula n° 5093139/1, 
cargo de MÉDICO, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1864 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 
2010/134045.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora MARIA DO CÉU AZEVEDO SOUZA, 
matrícula n° 5424666/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para participar do curso de 
Mestrado, no Programa de Pós-Graduação Biologia de Agentes 
Infecciosos e Parasitários, oferecido pela Universidade Federal 
do Pará, no período de 01.08.2011 à 31.05.2013, com garantia 
de ônus parcial.

PORTARIA N° 1879 DE 10 DE AGOSTO DE 2011           
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/300479.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ NAZARÉ BARBOSA DE SOUZA, 
matricula nº 55586522/3, para responder como DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.4, no período 
de 01.08.2011 a 30.08.2011 em substituição a titular que 
encontra-se em gozo de férias  regulamentares.

PORTARIA N° 1880 DE 10 DE AGOSTO DE 2011           
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/300479.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ NAZARÉ BARBOSA DE SOUZA, 
matricula nº 55586522/3, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.09.2011 a 30.09.2011 
em substituição a titular que encontra-se em gozo de férias  
regulamentares.

PORTARIA N º 1881 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/193265.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO, o servidor THIAGO SAID DAIBES PEREIRA, matricula 
n° 54193610/1, cargo de MÉDICO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1884 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/183938.


